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Emancipimi Civil Ma Ndryshe
Raporti i Auditorit te Pavarur

Pér Menaxhmentin e 0JQ Emancipimi Civil Ma Ndryshe, Prishtiné

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té 0JQ Emancipimi Civil Ma Ndryshe (mé tej si 0JQ “EC Ma Ndryshe”)
qé pérbéhet nga Bilanci i Gjendjes né datén 31 Dhjetor 2013, Pasqyrén e té Ardhurave dhe fondeve té
shfrytézuara (sipas parimit té Kesh-it) pér periudhén 1 Janar 2013 deri mé 31 Dhjetor 2013, si dhe shénimet
shpjeguese té pasqyrave financiare.

Pérgjegjesia e menaxhmentit pér pasqyrat financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés per pérpilimin dhé prezantimin e drejté té pasqyrave financiaré né pérputhje
me Standardet Kosovare té Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshiné: dizajnimin, implementimin dhe
mirémbajtjen e kontrolleve té brendshme relevante pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave
financiare té cilat jané pa gabime materiale, qofté pér shkak té gabimeve dhe mashtrimeve, pérzgjedhjen dhe
aplikimin e politikave té pérshtatshme kontabél, si dhe realizimin e vlerésimve kontabél gé jané té arsyeshme
né rrethana té caktuara.

Pérgjegjésia e Auditorit

pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinon mbi pasqyrat financiare duke u bazuar né auditimin toné. Ne
kemi béré auditimin né pérputhje me standardet Ndérkombétare té Auditimit. Keto standarde kérkojné
pérputhshméri me kérkesat etike si dhe planifikimin dhe kryerjen e auditimit pér té arritur siguri té
arsyeshme nése pasqyrat financiare jané pa gabime materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar prova pér shumat dhe shpalosjet né pasqyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshiré vlerésimin e riskut té gabimve
materiale té pasgyrave financiare, qofté sirezultat i mashtrimit ose gabimit. Né kryerjen e kétyre vlerésimeve
té riskut, auditori merr parasysh kontrollet e brendshme relevante pér pérgatitjen dhe prezantimin korrekt té
pasqyrave financiare nga ana € entitetit né ményré gé té dizajnohen procedurat e auditimit qé jané té
pérshtatshme pér ato rrethana, por jo pér géllim té shrehjes sé opinionit né efikasitetitin e kontrollve té
brendshme té entitetit. Auditimi po ashtu pérfshiné vlerésimin e pérshtatjes sé politikave té pérdorura
kontabél! si dhe arsyeshmeriné e vierésimeve kontabél té béra nga menaxhmenti, gjithashtu dhe vlerésimin e
prezantimit té pérgjithshém té pasqyrave financiare

Ne besojmé se déshmité e auditimit qé neve i kemi siguruar jané té mjaftueshme dhe té duhura té ofrojné
bazé pér opinionin toné.

Opinion i pakualifikuar

Sipas mendimit toné, me pérjashtim té ¢éshtjeve té larté cekura dhe té efekteve gé ato mund ti kené né
paragitjen e shumave gé lidhen me kéto céshtje, pasqyrat financiare té bashkangjitura (sipas parimit té Kesh-
it) japin njé pamje té vértete dhe té drejté, né aspektin material pozitén financiare té 0JQ “ Emancipimi Civil
Ma Ndryshe “ me 31 Dhjetorit 2013 né pérputhje né pérputhje me politikat kontabél dhe procedurat e
shpalosura né Shenimin 2.
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Emancipimi Civil Ma Ndryshe

Pasqyra e té Ardhurave dhe Fondeve té Shfrytézuara, pér
periudhén 01.01.2013 — 31.12.2013

|

| 2013 2012
Fondet
Grantet (donacionet) 3 € 194,022.57 € 88,850.23
Te Hyrat tjera
Total te hyrat € 194,022.57 € 88,850.23
Shpenzimet 4
Pagat dhz Kontributet £ 114,160.12 € 52,876.57
Qeraja € 6,400.00 £ 8,066.53
Shpenzimet e Projekteve € 88,387.65 € 15,049.03
Grantet e dhena € 7,238.00 £ -
Provizionet bankare € 309.89 € 109.10
Auditimi € 928.00 € -
Tjera € - € -
Total Shpenzimet € 217,423.66 € 76,101.23
Mbetja e fondeve mbi shpenzimet € (23,401.09) € 12,749.00
Paraja kesh dhe ne bank ne fillim te periudhes 5 € 29,279.37 € 15,134.74
Paraja kesh dhe ne bank ne fund te periudhes 5 € 5,878.28 € 29,279.37
Té autorizuar nga menaxhmenti: \,1
Hajrulla Ceky 7 — Admir Istrefi :
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Emancipimi Civil Ma Ndryshe

Bilanci i Gjendjes, mé 31.12.2013

-

Assets

Asetet Rrijedhese:

Paraja né Arké dhe né Banké
Llogarité e Arkétueshme
Kerkesat nga donatoret

Notes

2013

8,149.69

(=2}
ah

5,878.28 €

2012

29,415.71

Total Asetet Rrjedhese:

Total asetet

h

14,027.97 €

€ 14,027.97 | €

29,415.71

29,415.71

Detyrimet Afatshkurtra:
Pagat e Pagushme
Llogarite e Pagushme
Tjera

Detyrimet dhe fondet e bartura

Total detyrimet afatshkurta

Fondet e mbetura

7 € 14,027.97

29,415.71

Total Fondet e bartura

€ 14,027.97

29,415.71

Total Detyrimet, dhe fondet

€ 14,027.97 | €

29,415.71

Té autorizuar nga menaxhmenti:
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Emancipimi Civil Ma Ndryshe
Shénime té pasqyrave financiare

1. Té pérgjithshme

Organizata jo-geveritare “Emancipimi Civil Ma Ndryshe” u themelua né mars té vitit 2006. Qéllimet
kryesore té organizatés jané: promovimi i gytetarisé aktive dhe pjesémarrése dhe ngritja e vetédijes
gytetare pér mbrojtjen dhe kultivimin e trashégimisé kulturore. EC Ma Ndryshe éshté ndér themelueset
dhe pérfagéson Kosovén né Rrjetin e Europés Juglindore té organizatave gé merren me trashégimi
kulturore — SEE Heritage Network. Gjithashtu, éshté themeluese e Forumit té Trashégimisé Kulturore te
Prizrenit, Rrjetit té Organizatave té Kulturés né Prizren dhe Rrjetit té Organizatave té Pavarura té
Kulturés né Kosové — Forumi Kulturor.

EC Ma Ndryshe, qé nga themelimi mé 2006 ashté duke ushtruar presion direkt ndaj geverisé lokale né
Prizrenit pér té krijuar qasje shoggrisé civile dhe qytetaréve pér bashkévendimmarrje. Pérveg
pjesémarrjes direkte né proceset e konsultimeve publike, EC Ma Ndryhse ka avokuar rregullisht pér
respektimin e obligimeve ligjore pér konsultime publike, pérfshirjen sa mé té gjeré komunitare né
konsultime publike dhe pérfshirjen e shgetésimeve dhe kérkesave té komunitetit né dokumentet e
politikave publike. Pér té ofruar njé model konkret té konsultimit publik, EC Ma Ndryshe ka realizuar
projektin “Forumet e Hapura Qytetare”, ku instrumenti i forumit gshté promovuar si model funksional i
pjesémarrjes gytetare né vendimmarrje. Pér mé tepér, pérmes Forumit té Trashégimisé Kulturore té
Prizrenit, EC Ma Ndryshe ka ngritur njé platformé avokuese pér komunitetin kulturor té qgytetit duke e
shndérruar Forumin né njé pjesémarrés aktiv té formulimit té politikave kulturore né nivel lokal.

Né emér té promovimit té mekanizmave té demokracisé sé drejtpérdrejté, EC Ma Ndryshe ka gené pjesé
e dy Peticioneve né gytetin e Prizrenit, njéri pér té parandaluar rrénimin e objektit t& kinemasé sé
gytetit dhe tjetri pér té kundérshtuar projekt-ligjin pér Qendrén Historike t& Prizrenit. Njéra ndér
veprimet konkrete me té rinjté e gytetit ka gené bashképunimi me Festivalin Dokufest pér té shfaqur
filma dokumentaré nxénésve té shkollave t& mesme té gytetit. Temat e dokumentaréve kané pérfshiré
njé spektér té gjeré té edukimit qytetar me géllim pérgatitjen e gjeneratave té ardhshme qé do té jené
gytetarisht té pérgjegjshme dhe aktive. Aktivizmi éshté edhe njé ndér parimet udhéhegése té veprimit
té brendshém té organizatés. Pérmes Grupit té Vulinetaréve Aktiv (grup gé funksionon brenda EC Ma
Ndryshes) organizata ka promovuar aktivitetin vullnetar né shumé fusha, e posagérisht né kulturé dhe
trashégimi kulturore.

a | Fiz_a\pz-)_rii i_Audiforitté Pavaru;h
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Emancipimi Civil Ma Ndryshe

Programet dhe Projektet e EC Ma Ndryshe

- Rritja e pjesémarrjes gytetare né hartimin dhe zbatimin e politikave kulturore né nivel lokal
(2013 — 2013)

- Vullnetarét e Kulturés (2013 —2013)

- Transparenca online e komunés sé Prizrenit (2013 -)

- Njé tregim ballkanik, trashégimia otomane né Ballkan (projekt rajonal) (2011 - 2013)

- Roliishogérisé civile né promovimin e trashégimiseé kulturore (projekt rajonal) (2011 —2013)

- Ppeticion kunder degradimit te qytetit te Prizrenit

- Mediat Sociale

- Qyteti gjithperfshires

- Preznetimi | Kultures — Sllovaki

- Kush mbikgyr mbikqyrsit etj.

2. Politikat Kontabél

Pasqyrat financiare té bashkangjitura jané pérgatitur pér géllime té plotésimit té detyrimeve qé rrjedhin
nga kontrata dhe paragesin njé pamje té ploté té ngjarjeve ekonomike si dhe té ardhurave dhe
shpenzimeve qé paragesin fondet e marra dhe té shfrytézuara.

2.1 Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur sipas kontabilitetit akrual té orjentuar prej SKK-ve té modifikuar
me kontabilitetin mbi baz Cash-i pér njohjen e aseteve afatgjata materiale , amortizimeve té lidhura me
to té cilat lidhen me aktivitetin jo fitimprurws té “EC Ma Ndryshe” té cilat jané njohur si shpenzime né
momentin kur ato jané blere lidhur me projekte té caktuara.

Pasqyrat jané pérgatitur duke respektuar térésin materiale, né harmoni me kushtet dhe kriteret e
menaxhimit té granteve té dhuruara nga ana e donatoréve si dhe né kuptim me udhézimet dhe
késhillimet e termave kontraktuese me secilin donator veg e veg.

F_(aporti i Auditorit té Pavarur
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Emancipimi Civil Ma Ndryshe

Organizata harton pérmbledhjen e shpenzimeve sipas linjave té buxhetit té projektit té miratuar pér
secilin projekt veg e veg duke pérgaditur njé pasqyré té shpenzimeve té kryera (Raport Financiar) né
zbatim té periudhave té raportimit té nénshkruar né kontratén e granteve.

Né pérgjithési kéto rregulla dhe procedura duke pasur parasysh specifikimin e paragrafit té paré té kétij
shénimi jané té orientuara nga Standarded Kombé&tare dhe Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit
(SNK-&s).

2.2 Valuta Raportuese

Transaksionet e ndodhura tek 0JQ “EC Ma Ndryshe ” pér kété periudhé jané mbajtur né EURO (“EUR”).

3. Te hyrat e periudhés — Grantet ( Donacionet)

Kodi i ]

projektit Projekti / Donatori Té hyra gjaté vitit
Balkan Tale | Balkan Tale GR 0.00
CHWB Vullnetaret e Kultures 0.00_
DsP sbatimine politikavs kulturore né nvetakal 17,000.00
KFOS Kush mbikgyr mbikqyrsit 0.00
KFOS Urbanisem Watch 8,950.05_
KFOS Peticion kunder degradimit te qytetit te Prizrenit 2,000.00
MKRS Pakot Turistike 3,500.00_
MKRS 2 Preznetimi | Kultures - Sllovaki 6,700.00
ODA Taki vjetor | anetareve te RRokut 2,750.00
Online Transparenca Online 28,245.80
OPIC Qyteti gjithperfshires 28,152.93
RBF Ngritja e kapaciteteve {Grant Institucional) 36,575.84
B
UNDP GJ Mediat Sociale 19,776.00
UNDP PZ Mediat Sociale 19,744.00
Total 194,022.57

- % | Raportii Auditorit té Pavarur - _ .
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Emancipimi Civil Ma Ndryshe

4. Shpenzimet sipas projekteve

Pagat dhe ' SpRenzinel Grantete | Provizionet el Total
Kontributet Qeraja . e dhena bankare Auditini Shpenzimet
Projekteve
Balkan
Tale 746.15 2,253.99 8.60 3,008.74
CHWB 211.50 7.00 218.50
DSP 9,016.36 140.00 12,568.23 26.00 21,750.59
KFOS 5,022.01 6,085.55 25.00 11,132.56
KFOS 2,000.00 2,000.00
MKRS 3,500.00 3,500.00
MKRS 2 6,700.00 6,700.00
ODA 2,750.00 2,750.00
Online 38,939.90 3,050.00 6,750.77 40.70 48,781.37
OPIC 15,608.77 320.00 12,166.22 55.79 28,150.78
RBF 27,796.94 1,870.00 6,878.48 38.20 36,583.62
CE 8,330.00 15,445.41 27.00 23,802.41
UNDP GIJ 4,600.00 1,334.10 7,238.00 20.40 13,192.50
UNDP PZ 6,610.14 1,020.00 8,156.96 65.70 15,852.80
Total 116,670.27 6,400.00 86,801.21 7,238.00 314.39 0.00 | 217,423.87
5. Paraja e gatshme
Pershkrimi {ne EUR)

Paraja kesh dhe ne bank ne fillim te
periudhes 29,279.37
Paraja kesh dhe ne bank ne fund te
periudhes 5,878.28

e e
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Emancipimi Civil Ma Ndryshe

6. Kérkesat nga donatorét

- . Mbetja e
Kodi i L . I.Sa‘rtja.n_e Té hyra ShpeTZIme fondeve né
o d Projekti / Donatori fillim vitit NN té .
projektit 2013 gjaté vitit roiekteve fund vitit
3 2013
Online Transparenca Online 15,568.07 | 28,245.80 48,781.37 -4,967.50
RBF Ngritja e kapaciteteve (Grant Institucional) 0.00 | 36,575.84 36,583.62 -7.78
Cultural heritage, the central pillar of
CE sustainable local and regional development
in Prizren 0.00 | 20,628.00 23,802.41 -3,174.41
Total 15,568.07 | 85,449.64 284,069.74 -8,149.69
7. Fondet e mbetura
Mbeti
.. Bartja né .. Shpenzime betja e"
Kodii s . . Té hyra . fondeve né
.o Projekti / Donatori fillim vitit —. s té ..
projektit 2013 gjaté vitit roiekteve fund vitit
proj 2013
Balkan
Tale Balkan Tale GR 3,008.74 0.00 3,008.74 0.00
CHWB Vullnetaret e Kultures 218.50 0.00 218.50 0.00
Rritja e pjesémarrjes gytetare né hartimin
DSP dhe zbatimin e politikave kulturore né nivel
lokal 4,752.00 | 17,000.00 21,750.38 1.62
KFOS Kush mbikqyr mbikqyrsit 5,732.06 0.00 5,732.06 0.00
KFOS Urbanisem Watch 0.00 8,950.00 5,400.50 3,549.50
Peticion kunder degradimit te gytetit te |
KFOS Prizrenit 0.00 2,000.00 2,000.00 0.00
MKRS Pakot Turistike 0.00 3,500.00 3,500.00 0.00
MKRS 2 Preznetimi | Kultures - Sllovaki 0.00 6,700.00 6,700.00 0.00
ODA Taki vjetor | anetareve te RRokut 0.00 2,750.00 2,750.00 0.00
OPIC Qyteti gjithperfshires 0.00 | 28,152.93 28,150.78 2.15
UNDP GJ | Mediat Sociale 0.00 | 19,776.00 13,192.50 6,583.50
UNDP PZ | Mediat Sociale 0.00 | 15,744.00 15,852.80 3,891.20
Total 13,711.30 | 108,572.93 108,256.26 14,027.97
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